
D.R.S.n.323/S.8°/S.G.  
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE   S ICILIANA
PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

 S E R V I Z I O  8 ° - C O N T R A T T I   E  G E S T I O N E  A M M . VA  L L . P P. -  AT T I V I T À  T E C N I C H E  D I 
PA L A Z Z O  D ' O R L E A N S  E  S I T I  P R E S I D E N Z I A L I

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 
Regione Siciliana approvato con D. P. 28/2/1979 n. 70;
VISTA la L. R. 8/7/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 "Codice dei Contratti";
VISTA  la  Legge  Regionale  19/2008  e  il  D.P.  Reg.  14  giugno  2016,  n.  12  “Regolamento  di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decerto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;
VISTO il  D.  P.  R.  5/10/2010  n.  207  –  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo  12/4/2006,  n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio” ed in particolare l'art. 57;
VISTA la L. R. 12/7/2011, n. 12 così come modificata dall'art. 24 della L.R. 17.05.2016;
VISTA la L. R. 17/3/2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.  76 del  22 marzo 2016 con la  quale è stato 
approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale nonché il 
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 
gestione sanitaria accentrata; 
VISTA la proposta Segretariale prot. n. 33874 del 01.07.2016 di conferimento incarico dirigenziale 
all’ing. Paolo Messina al Servizio 8° di questa Segreteria e la accettazione dell’incarico, in pari 
data, da parte dello stesso;
VISTO  il  capitolo  di  spesa  132302  “SPESE  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E 
RIPARAZIONE  DA ESEGUIRSI  ANCHE  IN  ECONOMIA NEI  SITI  PRESIDENZIALI  E  A 
PALAZZO D'ORLEANS";
CONSIDERATO che si rende necessario eseguire i lavori per l'ampliamento e potenziamento degli 
impianti di videosorveglianza di Palazzo d'Orleans in Palermo, sede della Presidenza della Regione; 
VISTO il  progetto  redatto  da  questo  Servizio  8°  per  l’esecuzione  di  detti  lavori  dell’importo 
complessivo di € 15.772,54 così distribuito:
a1 Importo  lavori  a  base d’asta  al  netto 

degli oneri € 9.857,42
a2 Importo oneri di sicurezza €    295,72
a3 Importo manodopera € 1.078,35
A                         Importo Totale Lavori € 11.231,49
B Somme a disposizione dell’Amm.ne
b1 Lavoro  straordinario  cantiere  L.R. 

20/2007
€ 699,90

b2 Imprevisti € 1.123,14



b3  IVA                              € 2.718,01
                                              Sommano € 4.544,05
Importo Complessivo Perizia € 15.772,54

approvato in linea tecnica ai sensi della L.R. n. 12/2011 art. 5 c. 3 e verificato ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs. 50/2016 reg. reper. perizie n° 8 del 08/06/2016;
VISTO il D.R.S. n. 236 del 13.06.2016 con il quale si è determinato di procedere all'affidamento 
dei lavori di cui sopra ricorrendo all'affidamento diretto ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs.vo n. 50/2016;
VISTO l'atto di affidamento stipulato in data 30.06.2016 rep. n. 3 del 30.06.2016 con la Ditta ELLE 
SERVIZI  s.r.l.  corrente  in  Palermo per  i  lavori  relativi  all'ampliamento  e  potenziamento  degli 
impianti di videosorveglianza di Palazzo d'Orleans in Palermo, sede della Presidenza della Regione 
dell’importo di €  9.364,55 oltre oneri per la sicurezza, costi della manodopera e IVA;
CONSIDERATO il  quadro  economico  rimodulato  al  netto  del  ribasso  d'asta  offerto  dalla  ditta  ELLE 
SERVIZI s.r.l. che nel dispositivo si riporta;
VISTE le condizioni di appalto contenute nel progetto, dalle quali si evince che il tempo necessario 
per la realizzazione dei lavori è pari a n. 30 giorni dalla data del verbale di consegna;
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 09.07.2016 dal quale si desume che i suddetti lavori 
presumibilmente  avranno  termine  il  08.08.2016  e  pertanto  l'obbligazione  andrà  a  scadere 
nell'esercizio finanziario 2016;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del citato contratto;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione e al finanziamento del citato progetto, assumendo 
impegno della somma complessiva di € 15.111,12 sul capitolo 132302 del bilancio della Regione 
Siciliana – rubrica 2 – Segreteria Generale- esercizio finanziario 2016;
  

D E C R E T A

ART.1 E' approvato il contratto stipulato in data 30.06.2016 rep. n. 3 del 30.06.2016 tra l'ing. Paolo 
Messina  nella  qualità  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  8°  e  l'ing.  Sebastiano  Lipari 
rappresentante della Ditta ELLE SERVIZI s.r.l. corrente in Palermo, per i lavori di ampliamento e 
potenziamento  degli  impianti  di  videosorveglianza  di  Palazzo  d'Orleans  in  Palermo,  sede  della 
Presidenza della Regione dell’importo di € 10.738,62 oltre IVA;

ART.2  E'  approvato  nei  suoi  elaborati  e  finanziato  il  progetto  dei  lavori  di  ampliamento  e 
potenziamento  degli  impianti  di  videosorveglianza  di  Palazzo  d'Orleans  in  Palermo,  sede  della 
Presidenza della Regione dell'importo di € 15.111,12 così distribuito:
a1 Importo  lavori  a  base d’asta  al  netto 

degli oneri € 9.587,42
Ribasso € 492,87
Importo netto € 9.364,55

a2 Importo oneri di sicurezza € 295,72
a3 Importo costi della manodopera € 1.078,35
A Importo Totale Lavori € 10.738,62
B Somme a disposizione dell’Amm.ne
b1
b2
b3

Lavoro straordinario cantiere
Imprevisti
IVA  al  22% 

€
€
€

699,90
1.073,86
2.598,74

                                     sommano € 4.372,50

Importo Complessivo Perizia € 15.111,12

ART. 3  Per le motivazioni di cui in premessa è assunto impegno della somma complessiva di € 



15.111,12 sul capitolo 132302 "SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DA  ESEGUIRSI  ANCHE  IN  ECONOMIA  NEI  SITI  PRESIDENZIALI  E  A  PALAZZO 
D'ORLEANS" del Bilancio della Regione Siciliana -  Rubrica 2 – Segreteria Generale – esercizio 
finanziario 2016.

L'obbligazione giuridica andrà a scadere nell'esercizio finaziario 2016.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e nel sito 
internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21. 

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di competenza.

Palermo, lì 13 LUG. 2016

  f.to  Il Dirigente del Servizio 
                                                   ing. Paolo Messina

               

              


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

